---

<sup>317</sup> See P.C. Molhuysen (ed.), *Bronnen tot de Geschiednis der Leidsche Universiteit 1574-1811*, 's-Gravenhage, M. Nijhoff 1913-1924, vol. III (1918), p. 11.

<sup>318</sup> De Raey 1654, pp. 37-38, referring to Aristotle, *Analytica posteriora* I, 10, 76b, 10-14, and *Topica*, VI, 4, 141b, 7-13.

<sup>319</sup> These texts were published as disputations in 1668, included in his 1677 *Clavis* (pp. 707-721), repeated as a speech in 1684 and finally printed in his *Cogitata* (pp. 596-618).

<sup>320</sup> «In medicina, iurisprudencia ac theologia adeo insignis et facilis usus logicae his quatuor regulis comprehensae non est: verum rarus ac difficilis, ut vix dici possit in iis locum habere. Et recte Arist. adevrtit, τὸ ἀκριβὲς mathematicum non esse pariter in omnibus spectandum. Quod maxime verum est de regulis istis, quatenus unice comprehendunt omnem ἀκριβείαν quae locum potest in usu rationis habere. Primum enim hae tres disciplinae, non ut mathematicae scientiae, circa simplicia et cognitu facilia versantur, verum circa valde composita et magis difficilia, quae non ita possumus clare, distincte ac singula seorsim, certo semper ordine cognoscere, ut nihil omitti certi simus; verum saepe plura simul confuse ac sine ordine spectanda sunt, et multa omittenda quoque», De Raey 1692, *De constitutione logicae*, p. 600.

<sup>321</sup> *Ibid.*, pp. 600, 605-606.

<sup>322</sup> «In artibus invenitur causarum cognitio et effectuum per causas [...] nititur observatione connexionis sive coniunctionis, quae ab una parte causa, ab alia effectus notionem atque nominationem parit. *Id quo tangente fit quo separato cessat effectus, rei causam nominamus*, in medicina inquit Galenus. Haec solum notio causae ad communem sensum accomodata in omni arte supponitur. Ut necesse non sit artis exercitationem et propriam cognitionem quod attinet, distincte et clare intelligere, qua virtute agat causa et effectum producat, sicut in scientia physica id diximus necessarium esse. [...] Quamquam illa cognitio multum possit in vera scientia prodesse, quae cognitio intellectualis per causam est, in omnibus valde diversa ab ea cognitione quam a sensu habemus, in multis, ut videtur, etiam contraria. Ex quo perspicue sequitur artes omnes (quarum genitrix debet esse partim nostra propria, partim aliorum experientia) medicinam, agriculturam, fabrilem etc. separatas esse a philosophica scientia natura sua sive secundum naturam cognitionis humanae (quod notandum) ut non possint unquam ex natura sua pars quaedam physicae sive philosophicae naturalis scientiae esse», De Raey 1692, *De constitutione physicae*, pp. 616-617. See Galen, *De Locis Affectis*, I 2 (cf. Galen, *Opera Omnia*, ed. by C.G. Kühn Leipzig, C. Knobloch 1821-1833, vol. 8, p. 32)